附件6

XX承包合同（样本）

合同编号：
甲方（发包方）：        镇（街道、中心）        村（居）委会/村民小组，代表人：           。

乙方（承包方）：                ，代表人：       。

为发展经济增加集体收入，甲方经         会议决定，通过公开投标方式现将位于         （土名），面积     亩的土地（鱼塘）发包给乙方作经营种养使用，经甲、乙双方协商一致，签订本合同，以便共同遵守。

一、承包期限

自     年    月    日起至     年    月    日止，为期：        年。

二、承包金额

承包期内，乙方应向甲方支付总金额人民币     元，即：乙方每年承包金额人民币     元（大写：     ）。

三、交款时间及方式
1、承包期内，乙方应在每年     月    日前将当年承包款一次性付清给甲方方可进行承包。

2、承包期内，乙方逾期交承包款的，从逾期之日起，乙方每日要向甲方支付万分之五的滞纳金，逾期超过三十天的，甲方可视作乙方违约，有权终止合同并追究乙方违约责任。

四、合同履行保证金

在合同签订之日，乙方应向甲方交付合同履行保证金人民币     元；合同终止，乙方无违约行为的，由甲方返还（保证金不计利息）。

五、双方的权利和义务

1、承包期内，土地（鱼塘）的所有权属于甲方，乙方享有在承包土地（鱼塘）经营种养业和收益的权利。乙方不得将土地（鱼塘）用作非农建设，不得开采和出售土地地下资源，不得对土地进行永久性破坏。承包期满，乙方应按时将土地（鱼塘）完好归还给甲方。

2、承包期内，乙方是甲方集体经济组织内人员的，乙方拥有对承包土地（鱼塘）的流转权。但不论乙方以任何方式流转土地（鱼塘），都要报甲方备案。若乙方不是甲方集体经济组织成员，乙方不拥有对承包土地（鱼塘）的流转权，若乙方确需将承包土地（鱼塘）转让或转包，必须经得甲方同意。

3、承包期内，乙方因承包经营而产生的一切费用由乙方负责。

4、承包期内，如上级部门需征用此土地（鱼塘）或甲方因水利、道路、电力等公益性事业建设占用此土地的，双方应无条件服从征用。征用土地（鱼塘）时，土地补偿款归甲方所有，青苗补偿款及附着物补偿费归乙方所有。土地（鱼塘）被征用后，双方解除合同。

5、承包期内，乙方如失去履行本合同能力的，可由其直系亲属继续履行本合同。

6、承包期满，乙方要将承包的土地（鱼塘）交回甲方，设置的临时建筑物或种植的农作物（成鱼或鱼苗）要在期满之日起十五天内移走，并负责清理干净遗弃的杂物，逾期则归甲方处理，清理费用由乙方负责。

六、双方的其他约定

1、

2、

3、

七、违约责任

1、乙方如有下列行为，甲方有权视其违约，没收其合同履行保证金，解除合同，并有权向乙方追讨经济损失：

（1）乙方将承包土地（鱼塘）用于非农建设或私自开采和出售地下资源或对土地造成永久性破坏的。

（2）乙方不是甲方集体经济组织内的人员而私自将承包出土地（鱼塘）转让或转包的。

（3）乙方逾期三十天未向甲方交付应缴承包款的。

2、甲方未经乙方同意而解除合同的，甲方应向乙方返还合同履行保证金，并据实赔偿乙方的经济损失。

八、争议解决办法

如本合同存在争议，甲乙双方本着平等、公平、互谅的原则协商解决，协商不成由司法部门调解解决或通过人民法院诉讼解决。

九、公证

为维护合同的法律性，甲乙双方自愿向      申请对本合同进行法律公证，公证费由双方共同负担。

本合同一式     份，甲乙双方各执     份，报镇（街道、中心）“三资”代理服务中心备案一份，从签字日起生效。

甲方代表人：                乙方代表人：

（盖章）                   身份证号码：

年   月   日